
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

заседания Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета по во-

просу «Итоги научно-исследовательской и научно-методической работы университета 

за 2021 год и задачи на 2022 год» 

 

к протоколу №5              от 26 января 2022 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по науке и инновациям д.ф.н., профессора Шам-

безода Х.Д. и содоклад председателя комиссии по научно-исследовательской работе Ладыги-

ной О.В., Учёный совет отмечает, что в 2021 году коллектив университета добился определен-

ных результатов.  

В отчетном году ППС РТСУ (штатные и внутренние совместители) разрабатывали 342 

научные темы, из них 319 теоретические и 23 методические, по 9 тематическим профилям 

исследований и разработок, осуществляемых коллективами 33 кафедр (состоящих из 295 

штатных сотрудников, из них – 41 док.н., 137 канд.н. и 1 док. PhD)  

Результаты НИР и НМР апробируются в монографиях, статьях, учебниках, учебных посо-

биях и др. В 2021 году профессорско-преподавательским составом университета было опуб-

ликовано 1067 (2233,9 п.л.) (в 2020г. – 1000 работ (2397,3 п.л.)). Следует отметить, что на 

всех кафедрах и факультетах отмечен существенный рост выполнения и перевыполне-

ния научно-исследовательских и научно-методических работ. В отчетном году план 

научно-исследовательской и научно-методической работы выполнен на 98,9%. 
В 2021 г. из бюджета РТ финансировались 12 научных проектов на общую сумму 395 170 

сом., из средств Программы развития университета разрабатывались 6 проектов, 4 научно-ис-

следовательских проекта финансируются со спецсчета РТСУ. В отчетном году преподаватели 

кафедры биологии и химии получили 1 малый патент. 

Работа по переподготовке и повышению квалификации ППС в университете организовы-

валась в 2021 году на основе перспективного (пятилетнего) и годового (на учебный год) пла-

нов повышения квалификации. В отчетном 2021 году 141 (в 2020г. – 165) преподавателей и 

сотрудников университета прошли различные виды повышения квалификации и стажировок, 

обмена научным и педагогическим опытом и командировок.  

В отчетном году сотрудниками, аспирантами и соискателями РТСУ были защищены 12 

кандидатских диссертаций, ученые звания были присуждены 3 преподавателям.  

В 2021 году в РТСУ были проведены 36 научных мероприятий (из них 6 вне плана – 1 

международная научно-практическая конференция, 1 международный научный конгресс, 2 

круглых стола, Дни русского языка и культуры – 1 круглый стол, 1 конференция): 8 Между-

народных научно-практических конференций, 6 республиканских научно-практических кон-

ференции, 2 межвузовские научно-практические конференции, 1 внутривузовская научно-

практическая конференция, 13 круглых столов.  

Преподаватели университета приглашались для выступлений с докладами на научных ме-

роприятиях других вузов Республики Таджикистан и за её пределами. В 2021 году профессор-

ско-преподавательский состав университета принял участие в 62 научных мероприятиях, из 

них: 32 Международных и 20 республиканских конференциях, 3 Международных симпозиу-

мах, 3 Международных форумах, 3 Международных конгрессах, 1 Национальном форуме. 

Организация научно-исследовательской работы студентов (НИРС) является одной из важ-

ных составляющих подготовки высококвалифицированных специалистов. Она прививает сту-

дентам навыки самостоятельной теоретической и практической работы, обеспечивает овладе-

ние методами научного исследования, т.о. закладывает основы научного мировоззрения.  

В РТСУ при каждом факультете функционируют 27 студенческих научных объединений 

и кружков: клуб «Молодой дипломат», научно-творческое объединение «Молодой литера-

тор», кружки «Караван культуры», «Исследование физических процессов математическими 

методами», «Профилактика вовлечения молодёжи в экстремистские и террористические орга-

низации в Республике Таджикистан» и др. 



2 

В 2021 году студенты и магистранты РТСУ приняли участие в 33 мероприятиях: в 4 Меж-

дународной научно-практической конференции, 5 научно-практических конференциях, 1 ву-

зовской научно-практической конференции, 1 семинаре, 2 мастер-классах, 10 круглых столах, 

1 кинофестивале, 6 конкурсах, 3 олимпиадах. 

Вместе с тем в работе наблюдается ряд недостатков: 

- не на должном уровне поставлена работа с аспирантами и соискателями университета; 

- особое внимание после достижения практически полного выполнения запланированной 

работы следует обратить на качество отдельных публикаций; 

- при достаточно высоком росте публикационной активности особое внимание надо обра-

тить на публикации в базе данных WEB of Science, SCOPUS, РИНЦ. Не на должном уровне 

поставлена работа с аспирантами, соискателями и докторантами PhD; 

- защищаемость составляет не более 10% от общего числа;  

- не на должном уровне внедряются в учебный процесс результатов научно-исследова-

тельской деятельности в виде создания нового поколения учебных пособий, учебников, в том 

числе дистанционных и мультимедийных средств.  

На основании вышеизложенного, Ученый совет 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Научно-исследовательскую работу РТСУ в 2021 году считать удовлетворительной. 

2. Для повышения эффективности научно-исследовательской и инновационной деятель-

ности в 2022 году необходимо: 

2.1. Управлению науки и инноваций (Каримовой Н.И.): 

 в связи с объявлением 2020-2040 годы Годами образования и развития естественных 

и математических наук усилить работу по модернизации лабораторного фонда, базы практик, 

совершенствовать организацию стажировок в ведущих российских вузах, совместно с Россо-

трудничеством систематически проводить работу по вовлечению подготовки кадров высшей 

квалификации на бюджетной основе в вузах РФ; 

 усилить работу по формированию научных школ и открытию советов через ВАК РТ 

(кафедра химии и биологии, кафедра теоретического и прикладного языкознани). 

2.2. Отделу науки (Гараевой О.В): 

 совместно с кафедрами факультетов продолжить работу по активизации публикацион-

ной деятельности в мировых научных журналах, индексируемых в базе данных WEB of Sci-

ence, SCOPUS, РИНЦ; 

 повысить контроль за качеством публикуемой научной и научно-методической продук-

ции, выпускных квалификационных работ, кандидатских и докторских диссертаций.  

2.3. Отделу по подготовке научно-педагогических кадров (Нуровой Х.С.): 
 повысить эффективность привлечения молодых ученых, магистрантов и аспирантов в 

состав научных школ на основе развития системы устойчивой социальной поддержки и мо-

дернизации материально-технических условий. 
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по науке и 

инновациям Шамбезода Х.Д. 
 
 

 

  

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Ходжазода Т.А. 

  

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х.  

 


